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Abstrakt

Obsahem bakalářské práce je statický návrh a posouzení konstrukce silničního

třípolového mostu, který se nachází na obchvatu Náchoda. Most je převáděn nad

železniční tratí 026 (Týniště nad Orlicí – Otrokovice zastávka) a nad místní komunikací.

Konstrukce je navržena z prefabrikovaných nosníků, které jsou předem předepnuté na

zatížení vlastní tíhou a dodatečné předepnuté kabelem spojitosti. Práce se skládá ze tří

částí, a to z rešerše, statického výpočtu a výkresové dokumentace.

Klíčová slov

Prefabrikované nosníky, předepnutá konstrukce

Abstract

The content of the thesis is a static design and assessment of the construction of a three-

way bridge, which is located on the bypass of Náchod. The bridge is transferred over the

railway line 026 (Týniště nad Orlicí - Otrokovice stop) and over the local road. The

structure is made of prefabricated beams, which are pre-stressed by self-weighting and

additionally pre-stressed by continuity cable. The thesis consists of three parts, namely

research, static calculation and drawing documentation.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je statický návrh a posouzení trámové konstrukce

nového silničního mostu. Jedná se o spojitou trámovou konstrukci na obchvatu Náchoda.

Most převádí silnici I/33 nad místní komunikací a železniční tratí 026 (Týniště nad Orlicí

– Otrokovice zastávka). Silnice je 1. třídy kategorie S 11,5/70

Práce se skládá ze tří částí, a to z rešerše, statického výpočtu a výkresové

dokumentace.

Rešerše se zabývá historií prefabrikovaných nosníků, typů nosníků, které se

používaly dříve a které se používají dnes, výhody a nevýhody, které mají prefabrikované

mostní konstrukce, montáží nosníků a uložení nosníků.

Ve statickém výpočtu je nosná konstrukce posouzena na mezní stav

použitelnosti a mezní stav únosnosti, podle platných evropských norem.
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1. Historie prefabrikovaných nosníků

Mezi starší typy prefabrikátů patří prefabrikáty deskového průřezu, plné nebo

vylehčené například ŽMP, KA, DS-B nebo nosníky ve tvaru I, U, T. z pozdějších tyčových

prvků lze uvést typy I 62, 67, 73 a komůrkové nosníky KA 61, 67, 73 a komůrkové

nosníky KA 61, 67, 73, se kterými se setkáváme při rekonstrukcích mostů nejčastěji. [1]

Prefabrikované nosníky byly prováděny navzájem propojené tak, aby bylo

zajištěno spolupůsobení jednotlivých nosníků v příčném směru. Propojení nosníků bylo

realizováno dobetonováním vyztužených spár mezi nosníky. Vlivem technologické

nekázně na stavbě však často nebylo příčné spojení prefabrikátů provedeno v řádné

kvalitě. Horní povrch prefabrikátů byl hlazený bez vyčnívající výztuže a na něj byl

následně prováděn podklad pro izolaci proti vodě. Podklad pod izolaci (tzv. spádový

nebo vyrovnávací beton) se prováděl v požadovaném spádu zpravidla z prostého betonu

nízké kvality. V typovém projektu nebylo vyřešeno odvodnění dutin. [2]

Postupem času se začaly na konstrukcích objevovat závady, které souvisely

především se ztrátou funkčnosti mostní izolace vlivem degradace či porušení podkladu

izolace, s nekvalitním zainjektováním kabelových kanálků a nedostatečnou tloušťkou

krycí vrstvy výztuže. Vlivem zatékání do konstrukce dochází k následné korozi

betonářské a předpínací výztuže, k degradaci betonu a k dalším poruchám nosníků. [2]
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2. Typy prefabrikovaných nosníků

Typy nosníků můžeme rozdělit z pohledu času, a to na nosníky, které se vyráběly

dříve a které se vyrábí dnes.

2.1 Historické nosníky

Mezi historické nosníky můžeme zařadit nosníky KA, I, DS-B a ŽMP.

2.1.1 Nosníky KA

Obrázek 3.1 - Mostní prefabrikát KA-73 [1] Obrázek 3.2 - Nosník KA - příčný řez [4]

2.1.2 Nosníky I

Obrázek 3.3 - Mostní prefabrikát I-73 [1] Obrázek 3.4 - Nosník I- příčný řez [4]
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2.1.3 Nosníky DS-B

Obrázek 3.5 – Prefabrikát DS-B (Bureš) [1] Obrázek 3.6 – Prefabrikát DS-B [1]

2.1.4 Nosníky ŽMP

Obrázek 3.7 – ŽB mostní prefabrikát ŽMP-62 (pro
délky 3,6; 4,8; 6,0 m) [1]

Obrázek 3.8 – ŽB mostní prefabrikát ŽMP-62 (pro
délky 6,0; 7,5; 9,5 m) [1]

2.2 Aktuální typy prefabrikovaných nosníků

V dnešní době se používají pro návrh a realizaci mostních konstrukcí tyto typy

prefabrikovaných nosníků.

2.2.1 Nosníky T-93

Tyto nosníky byly původně určeny jako náhrada za nosníky KA a I. Nosník T-93

je velmi podobný nosníku MK-T. Je vhodný pro sestavování různých příčných řezů

mostů na silničních komunikacích, je použitelný i pro mosty železniční. Nosníky se vyrábí

ve skladebné délce 12 – 24 m. [4] a [3]
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Obrázek 3.9 – Tvar nosníku T-93 [4]

2.2.2 Nosníky Petra

Tyto prefabrikované nosníky jsou optimalizovány na rozpětí 24 – 30 m. [4]

Obrázek 3.10 – Tvar nosníku Petra [4]

2.2.3 Nosníky VSTI 2000

Nosníky byly inovovány z podobných nosníků VST-92 úpravou příčného řezu.

Vyrábějí se v délkách 9 - 35 m. [4]

Obrázek 3.11 – Tvar nosníku VSTI 2000 [4]
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2.2.4 Nosníky AMOS

Železobetonové nosníky do maximální délky 16 m. Trámy jsou v příčném řezu

doplněny prefabrikovanými železobetonovými deskami, které tvoří ztracené bednění pro

monolitickou část mostu. Monolitickou část tvoří železobetonová deska mostovky

s římsami z betonu.

Obrázek 3.12 – Použití nosníků AMOS u jednokolejného mostu [4]

2.2.5 Nosníky MK-T

Nosníky MK-T byly použity pro návrh řešeného mostu v této praci. Prefabrikáty

jsou průřezu T, vyrobené z betonu C45/55. Pro silniční mosty jsou zpracovány pomůcky

pro návrh těchto konstrukčních prvků na rozpětí 12 – 40 m. Pro mosty železniční mohou

mít maximální délku 26 m. Nosné konstrukce o více polích je možno provést buď jako

několik prostých polí bez spojení, nebo jako konstrukci spojitou dobetonováním příčníku

spojitosti nad pilíři. Tyto nosníky je možno vyrobit i jako předem předepjaté. [4]

Obrázek 3.13 – Tvar nosníků MK-T, MK-T-ČD a vyztužení nosníku [4]

8

3. Výhody a nevýhody

prefabrikovaných mostních

konstrukcí

• Výhody, které prefabrikace umožňuje [1]:

- Přenést výrobu ze staveniště do výrobní haly (práce v zimním období)

- Zlepšení pracovního prostředí dělníků, zmenšení objemu prací v terénu

- Sériovou výrobu (amortizace mechanizovaných zařízení – forem)

- Udržení vysoké jakosti výroby (přísady do betonu, tepelné zpracování)

- Montáž vyzrálých prvků, snížení účinků dotvarování a smršťování

- Výstavba mostů velkých rozpětí ve stísněných poměrech

• Nevýhody prefabrikace jsou [1]:

- Doprava a montáž velkých a těžkých dílců

- Problémy styčných spár mezi nosníky či segmenty
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4. Montáž nosníků

Nejjednoduší a nejrychlejší způsob montáže nosníků je použití mobilních jeřábů.

Používají se vždy, pokud to umožní hmotnost prefabrikátů a prostor na staveništi.

Montáž vyžaduje pouze úpravu terénu, obvykle postačí zpevnění plochy silničními

panely. V současné době se jedná o nejčastější způsob montáže nosníků. [3]

Těžší prefabrikáty se nejčastěji montovaly zavážením. U nás se používaly

zavážecí mosty sestavené z mostních provizorií (např. Bailey bridge, SMS a jiné).

Prefabrikáty se ze skládky, popř. přímo z výrobní podlahy přesouvaly příčně po válečcích

na podvozky, na nichž se po kolejích dopravovaly až k mostnímu otvoru po zavážecím

mostě, umístěném nejčastěji po boku budoucího mostu. Odtud se příčně přesouvaly a

ukládaly na ložiska. Ke zdvíhání se užívalo hydraulických zvedáků, k příčnému a


[…]

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6.6.1.5 Řez ve třech čtvrtinách druhého pole (16,1m)

V daném řezu bylo navrženo následující vyztužení průřezu:

• Podélná výztuž:

o Horní pás: 8 x ø 12 mm

o Stojina: 10 x ø 12 mm

• Smyková výztuž: ø 12 á 200 mm

Obrázek 6.73 - Vyztužení průřezu v řezu ve třech čtvrtinách druhého pole

Tabulka 12 - Tabulka výsledků pro řez ve třech čtvrtinách druhého pole
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6.6.1.6 Řez na konci druhého pole (22,8m)

V daném řezu bylo navrženo následující vyztužení průřezu:

• Podélná výztuž:

o Horní pás: 8 x ø 12 mm

o Stojina: 10 x ø 12 mm

• Smyková výztuž: ø 12 á 150 mm

Obrázek 6.74 - Vyztužení průřezu v řezu na konci druhého pole

Tabulka 13 - Tabulka výsledků pro řez na konci druhého pole
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6.6.1.7 Řez na začátku třetího pole (0,2m)

V daném řezu bylo navrženo následující vyztužení průřezu:

• Podélná výztuž:

o Horní pás: 8 x ø 12 mm

o Stojina: 10 x ø 12 mm

• Smyková výztuž: ø 12 á 150 mm

Obrázek 6.75 - Vyztužení průřezu v řezu na začátku třetího pole

Tabulka 14 - Tabulka výsledků pro řez na začátku třetího pole
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6.6.1.8 Řez uprostřed třetího pole (8,5m)

V daném řezu bylo navrženo následující vyztužení průřezu:

• Podélná výztuž:

o Horní pás: 8 x ø 12 mm

o Stojina: 10 x ø 12 mm

• Smyková výztuž: ø 12 á 200 mm

Obrázek 6.76 - Vyztužení průřezu v řezu uprostřed třetího pole

Tabulka 15 - Tabulka výsledků pro uprostřed třetího pole
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6.6.2 Nosník ve čtvrté řadě

6.6.2.1 Řez uprostřed prvního pole (7,0m)

V daném řezu bylo navrženo následující vyztužení průřezu:

• Podélná výztuž:

o Horní pás: 8 x ø 12 mm

o Stojina: 10 x ø 12 mm

• Smyková výztuž: ø 12 á 200 mm

Obrázek 6.77 - Vyztužení průřezu v řezu uprostřed prvního pole

Tabulka 16 - Tabulka výsledků pro řez uprostřed prvního pole
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6.6.2.2 Řez na konci prvního pole (13,8m)

V daném řezu bylo navrženo následující vyztužení průřezu:

• Podélná výztuž:

o Horní pás: 8 x ø 12 mm

o Stojina: 10 x ø 12 mm

• Smyková výztuž: ø 12 á 150 mm

Obrázek 6.78 - Vyztužení průřezu v řezu na konci prvního pole

Tabulka 17 - Tabulka výsledků pro řez na konci prvního pole
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6.6.2.3 Řez na začátku druhého pole (0,2m)

V daném řezu bylo navrženo následující vyztužení průřezu:

• Podélná výztuž:

o Horní pás: 8 x ø 12 mm

o Stojina: 10 x ø 12 mm

• Smyková výztuž: ø 12 á 150 mm

Obrázek 6.79 - Vyztužení průřezu v řezu na začátku druhého pole

Tabulka 18 - Tabulka výsledků pro řez na začátku druhého pole
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6.6.2.4 Řez ve čtvrtině druhého pole (6,9m)

V daném řezu bylo navrženo následující vyztužení průřezu:

• Podélná výztuž:

o Horní pás: 8 x ø 12 mm

o Stojina: 10 x ø 12 mm

• Smyková výztuž: ø 12 á 200 mm

Obrázek 6.80 - Vyztužení průřezu v řezu ve čtvrtině druhého pole

Tabulka 19 - Tabulka výsledků pro řez ve čtvrtině druhého pole
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6.6.2.5 Řez ve třech čtvrtinách druhého pole (16,1m)

V daném řezu bylo navrženo následující vyztužení průřezu:

• Podélná výztuž:

o Horní pás: 8 x ø 12 mm

o Stojina: 10 x ø 12 mm

• Smyková výztuž: ø 12 á 200 mm

Obrázek 6.81 - Vyztužení průřezu v řezu ve třech čtvrtinách druhého pole

Tabulka 20 - Tabulka výsledků pro řez ve třech čtvrtinách druhého pole
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6.6.2.6 Řez na konci druhého pole (22,8m)

V daném řezu bylo navrženo následující vyztužení průřezu:

• Podélná výztuž:

o Horní pás: 8 x ø 12 mm

o Stojina: 10 x ø 12 mm

• Smyková výztuž: ø 12 á 150 mm

Obrázek 6.82 - Vyztužení průřezu v řezu na konci druhého pole

Tabulka 21 - Tabulka výsledků pro řez na konci druhého pole
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6.6.2.7 Řez na začátku třetího pole (0,2m)

V daném řezu bylo navrženo následující vyztužení průřezu:

• Podélná výztuž:

o Horní pás: 8 x ø 12 mm

o Stojina: 10 x ø 12 mm

• Smyková výztuž: ø 12 á 150 mm

Obrázek 6.83 - Vyztužení průřezu v řezu na začátku třetího pole

Tabulka 22 - Tabulka výsledků pro řez na začátku třetího pole
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6.6.2.8 Řez uprostřed třetího pole (8,5m)

V daném řezu bylo navrženo následující vyztužení průřezu:

• Podélná výztuž:

o Horní pás: 8 x ø 12 mm

o Stojina: 10 x ø 12 mm

• Smyková výztuž: ø 12 á 200 mm

Obrázek 6.84 - Vyztužení průřezu v řezu uprostřed třetího pole

Tabulka 23 - Tabulka výsledků pro řez uprostřed třetího pole
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