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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh silničního předpjatého mostu na obchvatu Náchoda
Jméno autora: Michal Marvan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Petr Harazim
Pracoviště oponenta práce: Novák a Partner, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je přiměřeně náročné a odpovídá zvyklostem zadání bakalářských prací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správnýZvolte položku.
Posuďte, zda studen zvolil správný postup nebo metody řešení.
Ke zvolenému postupu nemám žádné výhrady

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V rešerši práce je stručně a krátce popsána historie prefabrikovaných konstrukcí a dále nosníky které se historicky
používaly pro mostní konstrukce. Dále student popsal způsoby montáže podélných prefabrikátů.
Samotný statický výpočet je zpracován přehledně včetně odkazů na normativní předpisy.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce téměř neobsahuje překlepy a chyby. Srozumitelnost je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentem použitá literatura pro rešerši čítá pouze jedinou knihu, zbylá použitá litera jsou skripta či přednášky,
jež nejsou vhodné pro vysokoškolskou práci. Samotné citace jsou použity dle citačních zvyklostí a samotná
rešerše je napsána přehledně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
K předložené práci mám jen drobné připomínky.
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1) Textová část:

- Je věcně stručná, obsahuje základní historii používaných podélných prefabrikátů na našem
území, jednotlivé typy, jejich použití a montáž. V této části by mělo být více čerpáno z primárních
zdrojů.

2) Statický výpočet:

- Ve statickém výpočtu chybí průřezové charakteristiky navrhovaných nosníků a jejich příčný řez.

- Ve statickém výpočtu chybí zobrazení polohy předem předpjatých lan.

- Ve vnitřních silách chybí vykreslení vnitřních sil v jednotlivých kombinacích.

- V posouzení jednotlivých řezů chybí detailnější posudek, popřípadě prokázání znalostí řešitele
ručním výpočtem.

- Ve statickém výpočtu nebylo ukázáno, zda bylo uvažováno diferenční smršťování mezi
prefabrikátem a spřahující deskou.

- Jelikož se jedná o fázovaný průřez je nevhodné prokazovat omezení napětí přímo v sotwaru
Midas, který umí zobrazit napětí pouze ve 4 bodech.

3) Výkresová dokumentace:

- V půdoryse chybí vykreslení přechodové desky a příslušenství konstrukce, jako je zábradlí,
svodidla PHS.

- Nevhodně umístěná kanalizace SO 302, v praxi je problematické kotvit do stojiny
prefabrikovaného nosníku závěsy kanalizace díky předem předpjatým kabelům, které se
nacházejí ve spodní části nosníků. Navíc dle příčných řezů kanalizace není vedena v ose nosníku,
ale půdorysně uhýbá a výškově koliduje s komunikací objektu SO 131.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student Michal Marvan ve své bakalářské práci řešil návrh mostu na obchvatu Náchodu. Pro zadaný úkol
student vypracoval textovou část, statický výpočet a výkresovou dokumentaci.

Předložená bakalářská práce je svým předmětem v souladu s rozsahem požadovaných v zadání.

I přes drobné nedostatky splnil studen zadání v plném rozsahu. Celkovou úroveň bakalářské práce lze
hodnotit jako dobrou. Škoda že se student nepokusil symetrizovat konstrukci, tak aby prefabrikáty v krajních
polích byly, pokud možno shodné.

Návrh dotazů, které by měl student zodpovědět:

1) Jak by mělo být zohledněno dotvarování a elastická deformace nosníku pro tloušťku betonové
spřahující desky?

2) Jakým způsobem by se redukoval moment od na koncích nosníku od předem předpjatých lan, aby více
korespondovali momentům od vlastní tíhy?

3) Proč není vhodné pro spřažený průřez počítat napětí jen v horních a dolních vláknech celkového
průřezu?